Câmara dos Deputados

1

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES
E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013
(Do Sr. Deputado Nelson Marquezelli)

Requer a realização de Missão Oficial de

Delegação de Parlamentares Membros

dessa Comissão ao Estado do Acre para

verificar as condições dos haitianos que

ingressam no Brasil, em especial na

cidade de Brasiléia.

    Senhor Presidente:

    Nos termos regimentais, requeiro a V.Exª a realização de Missão Oficial

de Delegação de Parlamentares Membros dessa Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional ao Estado do Acre para avaliar a situação dos haitianos que ingressam

no Brasil, em especial na cidade de Brasiléia.

JUSTIFICAÇÃO

    A cidade de Brasiléia, no Estado do Acre, recebeu nos últimos 15 dias

quase 2 mil haitianos que estão em estado de miserabilidade, sobre condição precária,

sem emprego, sem renda, sendo que o Governo do Acre já não aguenta mais arcar com

a responsabilidade da permanência de um contingente tão grande de refugiados.

    É fundamental que a Câmara dos Deputados possa verificar in loco essa

situação calamitosa no Estado do Acre.

    Dessa forma, conto com o apoio dos pares para a aprovação da

proposição.

Sala da Comissão, em      de abril de 2013.

Nelson Marquezelli

PTB/SP